Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2026, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro de Recursos Vinculados no valor de R$ 1.350.000,00
(Hum milhão, trezentos e cinquenta mil reais), na seguinte dotação:
 
05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
05002:- DIRETORIA EXECUTIVA DE SAÚDE
05002:1012200081.018 - Aquisição de Veículo para a Saúde
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 759).................

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................
R$ 1.350.000,00
 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos
Anteriores no valor de R$ 1.350.000,00 (Hum milhão, trezentos e
cinquenta mil reais), proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 000 - Recursos Ordinários (Livres).....................................
R$ 251.175,82
FONTE: 501 – Receitas de Alienações de Ativos...............................
R$ 98.824,18
FONTE: 1518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços